1

龜山國民小學 101 學年度第十六屆兒童自治鄉鄉長選舉計畫

一、依據：

   (一)台灣省各縣市實施地方自治綱要。

   (二)桃園縣各國民中、小學自治鄉實施要點。

   (三)龜山國小自治鄉實施要點。

二、主旨：

   (一)讓兒童瞭解民主憲政的真諦，並於團體生活中訓練自我管理和辦事的能力。

   (二)透過選舉活動讓兒童體認選舉的目的，乃是為國為民作奉獻服務，為國舉才、選賢與

能。

   (三)透過自治活動，培養兒童法治觀念，孕育其民主的恢宏氣度。

三、實施辦法：

(一) 成立選舉委員會：

為辦理此項活動，特組織「選舉委員會」，由校長擔任召集人，訓導主任為總幹

事，訓育組、生活教育、事務、教學、體育、衛生、出納組長及三-六年級學年主

任為委員。

職稱 負責人 職務

召集人 校    長 召集選舉委員會

總幹事 訓導主任 統籌與協調各項選舉事務

與鄉公所商借選舉用具

委員 訓育組長 協助辦理選舉、場地協調、場地佈置

委員 生活教育組長 選舉當天協助會場秩序掌控

委員 一~五學年主任 選舉當天協助秩序掌控及選舉秩序流暢

 2

(二)訂定選舉活動及進度

    日      期     進                度 說                 明

4月 26日(五)以前

辦理候選人登記

請五年級級任老師上網填報
候選人、助選員及政見等資
料。

即日起自 4月 26日止

4月 29日(一) 候選人、助選團資格審查

候選人拍照、抽籤編號

由候選人親自抽籤，未到者，將代為抽籤不
得異議。

5月 02日(四)

公佈選舉公告

張貼競選海報

各班補助 200元，收據請交訓育組報帳。

張貼競選海報(牆面先擦拭乾淨，向訓育組
領環保黏土張貼於校內，並負責維護及善
後)。

5月 6日（一） 公辦政見發表會  候選人 1-5號

5月 8日（三） 公辦政見發表會 候選人 6-9號

5月 23日（四） 各項競選活動結束

佈置投開票所
至下午四時止

5月 24日（五） 投(開)票 上午八時三十分起至十一時止

5月 27日  (一) 公告選舉結果

5月 29日 (三) 舉行宣誓、就職典禮。

(三)申請登記候選人注意事項

1.資格：本校五年級在籍學生，由每班推選一名，必須符合身心健康，服務熱忱，品
學兼優，曾任班級自治幹部者參選。

      2.候選人申請手續：4 月 26 日以前請級任老師上網填寫申請書（含候選人姓名、性別、
年齡、經歷、政見），送選舉委員會核定。。

3.候選人得設立競選事務所，該班同學為當然助選員外，可自行聘請助選團公開活動，
人數不得超過五人，4 月 26 日以前請級任老師上網填寫助選團名單送選舉委員會核
定。

      4.候選人之級任導師為當然輔導員，其輔導範圍如左：

(１)指導發表政見。

(２)策劃組織助選團及活動方式。

(３)輔導設計繕寫、張貼、懸掛等活動。

5.候選人宣傳海報請以全開或半開大小設計，張貼競選海報請將文宣海報送訓導處蓋
章。並應於投票後 5 月 29 日前自行清除乾淨，並恢復佈置。）

      6.候選人不得印製或散發傳單及競選名片。

      7.候選人不得結眾遊行，燃放鞭炮，或是用擴音器呼叫，嚴禁上課中、午睡中進

行拉票活動，影響安寧。

      8.候選人不得以糖果或學用品交換選票。

      9.候選人如違反選舉辦法，經選舉委員會調查屬實，取消其候選人或當選資格。

 3

 (四)選舉人注意事項（導師可用【附件一】之選票樣本先行指導之）

1.選舉人資格：凡本校一至五年級在籍學生，均有選舉權。

2.請導師選舉當天將印章發下，以方便學生用印。

3.各班接到投票通知後，由級任導師帶隊按時前往指定地點投票，選舉人憑名牌領取

選票，各選舉人於領取選票後，應用圈選處使用規定之工具，依自己之意志圈選。

      4.在投票場所內絕對禁止宣傳拉票、窺視他人圈選或交談意見等違規行為。

      5.選票應投入票箱，不得攜出場外。

(五)選舉有左列情形之一者無效：（一至五年級老師協助指導）

       1.不用選舉事務所製發之選票者。

       2.圈選 2 人以上者。(含 2 人)

       3.所圈選位置不能辨別者。

       4.不用指定的戳章圈選或在選票上簽名做記號者。

       5.空白票者。

    (六)選舉結果：

      1.選舉開票後，得票最高者當選鄉長，票數相同時以抽籤決定之。

      2.經判決當選無效者，由次多票者遞補之。

      3.當選之鄉長任期為一年。

   (七)使用經費：

項 目 單 價 數 量 合 計

文宣用品 200元 9(九班) 1800

合計 1800元

   (八)本項活動之進行，當堂之任課老師應帶領學生參與選舉活動。

   (九)附則：

1.一至五年級級任老師指導分辨有效票及無效票。選票樣本。【附件一】

2.候選人登記表，兒童自治鄉長選舉助選員名冊。【附件二】

3.選舉日選舉人注意事項【附件三】

4. 4.相關選務物品向鄉公所商借。借據【附件四】

 4

5.選務工作由第十五屆自治鄉幹部協助，選務人員工作分配表【附件五】

6.選務人員公假單【附件六】

7.使用學校場地申請表【附件七】

   (十)本辦法經校長核准後實施，修正時亦同。

訓育組長：             訓導主任：            會計主任：           校長：

 5

【附件二】
桃園縣龜山國小第十六屆兒童自治鄉鄉長候選人登記表

班別
姓名
性別
年齡
經歷

政見

桃園縣龜山國小第十六屆兒童自治鄉鄉長選舉助選員名單   年   班

助選人員姓名 工作分配

指導老師：（                      ）

 6

【附件三】

龜山國小第十六屆自治鄉鄉長選舉選舉人注意事項

1. 102 年 5 月 24 日（星期五）8：15 開始進行投票，預計於 11：00 結束。

2. 一次同時進行兩個年級，順序為五、四、三、二、一年級。

（8：15 請五年一班、二班……；四年一班、二……班至禮堂外空地集合，每班按照號碼
排成一排，每人憑名牌（無名牌老師確認、蓋印章或簽名）領取選票

3. 若第一班第一位同學投完票，請至同學年通知三班前來準備，依此類推。

4. 請各班導師利用【選票樣本】指導學生圈選辦法，並提醒學生先想好人選，以免於圈選處
耽誤太多時間。

5. 選票有下列情形之一者無效：

（1） 不用選舉事務所製發之選票。

（2） 圈選 2 人以上者（含 2 人）。

（3） 所圈選位置不能辨別者。

（4） 不用指定的戳章圈選者。

（5） 於選票上簽名者。

（6） 空白票者。

投票地點：禮堂

舞

台

出口 ※

        □              □              票箱

□      □              □       □       圈選處

                           ♁                    等待線（每排最多 3 人）

            ▲  領                      領  ▲

▲  票                      票  ▲

▲  處                      處  ▲

入口

                           五年級            四年級

                              、      ★      、

                            三年級           二年級

★監察員－2 人（協助投開票口的秩序維護、通知班級投票）

▲管理員－4 人（核對投票人姓名、用印、發選票、登記發出選票）

♁監察員－2 人（等待線排隊指引、禁止窺視投票）

※監察員－1 人（禁止人員帶選票出場或亮票等不法情事、禁止人員從出口進入）

指導老師－4 人（每組設指導老師一人）

 7

【附件四】

  借             據

茲向  龜山鄉公所借用投票匭兩個、圈選圍欄四個
及圈選工具四組無訛。

此致

龜山鄉公所

立據人：龜山國小孫亦昀

102 年 5 月 23 日

 8

【附件五】

龜山國小 101學年度第十六屆自治鄉選舉選務人員工作分配表

編號 班級 姓名 工作內容

1 六年五班 陳可翰 監察員：協助投開票口的秩序維護

通知班級投票  2 六年六班 林思瑀

3 六年九班 關楷錀 管理員：查驗身分證（名牌）

4 六年二班 胡証淯

5 六年三班 吳翊瑄 管理員：蓋印章（或簽名）

6 六年四班 林玫圻

7 六年七班 謝霆翰 監察員：發一張選票、登記發出選票張數

8
六年一班

六年八班

黃弘斌

王宣力

監察員：等待線排隊指引、禁止窺視投票、選

票投入票箱，禁止人員攜帶選票

出場或亮票等不法情事。出口禁止人

員進入，場外禁止嬉戲。

唱 票：胡証淯、黃弘斌

計票：吳翊瑄、林思瑀

整票：謝霆翰、王宣力、林玫圻

整理選務工具送還鄉公所：陳可翰、關楷錀、謝霆翰、黃弘斌

選務工作地復原：陳可翰、吳翊瑄、王宣力、林玫圻、林思瑀

 9

【附件六】

龜山國小第十六屆自治鄉選舉選務人員公假單

親愛的老師您好：

    自治鄉幹部協助辦理龜山國小第十六屆自治鄉選舉相關事務，以下是公假時間，請老師

准予公假。謝謝！

日期 時間 內容

102年 5月 24日（五） 早上 8：00-12：00 擔任選務工作人員

                                                                 訓育組 102.5.22

龜山國小第十六屆自治鄉選舉選務人員公假單

親愛的老師您好：

    自治鄉幹部協助辦理龜山國小第十六屆自治鄉選舉相關事務，以下是公假時間，請老師

准予公假。謝謝！

日期 時間 內容

102年 5月 24日（五） 早上 8：00-12：00 擔任選務工作人員

                                                                 訓育組 102.5.22

龜山國小第十六屆自治鄉選舉選務人員公假單

親愛的老師您好：

    自治鄉幹部協助辦理龜山國小第十六屆自治鄉選舉相關事務，以下是公假時間，請老師

准予公假。謝謝！

日期 時間 內容

102年 5月 25日（五） 早上 8：00-12：00 擔任選務工作人員

                                                                 訓育組 102.5.22

 10

【附件七】

桃園縣龜山國民小學使用學校場地(禮堂、教室、車輛、運動場等)申請表

第一聯 學校存根聯

使用目的
民主法治教育-----

第十六屆自治鄉長選舉

使用日期時間

102 年 5 月 23 日（四）下午 1：00 佈置場地

102 年 5 月 24 日（五）上午 8：00---12：00 選舉

申請人 曾菀鈴 單位主管

使用場地

項    目

□̌本校禮堂

□ 教室(                 )   □專科教室(______________教

室)

□ 內操場   □外操場   □停車場

□ 車輛

□ 其他_志工教室__________

備註：

經辦人：              事務組長：              總務主任：

-------------------------------------------------------------------------------------------

桃園縣龜山國民小學使用學校場地(禮堂、教室、車輛、運動場等)申請表

第二聯 警衛室通報聯             警衛室值班人員簽名：

使用目的
民主法治教育-----

第十六屆自治鄉長選舉

使用日期時間

102 年 5 月 23 日（四）下午 1：00 佈置場地

102 年 5 月 24 日（五）上午 8：00---12：00 選舉

申請人 曾菀鈴 單位主管

使用場地

項    目

□̌本校禮堂

□ 教室(                 )   □專科教室(______________教

室)

□ 內操場   □外操場   □停車場

□ 車輛

□ 其他_志工教室__________

備註：

經辦人：              事務組長：              總務主任：

 11